58

1154, agost, 18

Ot de Saragossa i la seva muller Blanca venen una peça de terra a
Aldover a Guaspal per set morabatins, la qual tenen perpètuament
per donació del comte de Barcelona Ramon Berenguer IV.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 109.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 68, doc. 61.

Sit notum cunctis qualiter ego Otoni de Cesaraugustani et uxor
mea Blanca venditores sumus tibi Guaspal una peciam terre quod
ego habeo in Aldover, sic melius ego habeo per donum comiti
Barchinone per meam hereditatem. Abet affrontationes de oriente
in viam, de occiduo et de circii et de meridie in hereditate de
Guilabert. Quantum infra istas quatuor affrontationes includunt
ego, Otoni, et uxor mea, Blanca, sic vindimus vobis iam dictis istam
iam dictam peciam terre, totum ab integrum, sine omni ingenio et
sine ullo retinimento, sicut melius illam nos habemus per hereditate
comiti. Et de nostro iure in tuum trado dominium et potestatem
ad omnes vestras voluntates facere in omni tempore. Siquis hoc
infringere voluit nil valeat set in duplo omnia componat. Et est
manifestum quod per ista iam dicta venda peciam terre abet Otoni
et uxor sua Blanca ·VII· moabetinos, quod, cum suis manibus, accipi
et nichil de illud non remansit.

Actum est hoc ·XV· kalendas septembris anno millesimo
·Cº·Lº·IIII· ab Incarnatione Domini.

Sig+num Otonis. Sig+num Blanca. Nos qui ista iam dicta venda
facimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.
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Sig+num Pictavino. Sig+num Guirald de Pontaudemer. Sig+num
Guilibert. Sig+num Passavant. Sig+num Petro Francesch.

Sig+num Petri Narbone, qui hoc scripsit rogatus, die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: de quodam honore de Aldover.

59

1155, febrer, 8

Taboet, la seva muller Sança i llur fill Pere venen a Guerau de
Salvanyac  l’hort que tenen a Xerta per seixanta sous barcelonesos
el qual havia pertangut a Mahomad Avinafar.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 102v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 69, doc. 62.

Sit notum cunctis quod ego Taboet et uxor mea Sanche et filius
meus Petrus vendimus tibi Geraldo de Sovagne et tuis unum
nostrum ortum, qui est in Cherta, qui fuit de Mahomad Avinafar,
pro ·LX· solidos denariorum Barchinone. Et affrontat ab oriente cum
orto Rodlandi2, a meridie cum orto de Raimundi de Podio Alto, ab
occiduo cum montana, a circio cum orto Sanche Aragonensis. Sicut
includitur his affrontacionibus concedimus illum ortum tibi et tue
posteritati ac proieniei ut habeatis et possideatis et expletetis libere
et quiete, sicut nos melius habemus et sicut melius dici vel intelligi
potest, sine engan, et transfferimus illum de nostro iure et posse
in vestrum dominium integre. Siquis hoc frangere voluerit non
liceat, set in dupplo componat et post carta omni tempore firma
permaneat.

Actum est hoc anno ·Mº·Cº·L·IIII· ab Incarnatione Domini ·VIº·
idus febroarii.

Hoc nos firmamus et firmari rogamus.
Sig+num Tabohe. Sig+num Sanche, uxoris. Sig+num Petri, filii

eius.
Sig+num Petri Forbidor. Sig+num Andree de Cesaraugusta.

Sig+num Droes de Alenzum. Sig+num Giliberti Angli.
S·ssss·num Iohannis, qui hoc scripsit rogatus.

1. Al marge superior, en tinta vermella: de quodam orto qui est in Cherta.
2.  a. Rotland.
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60

1156, gener, 10

Bonvassall de Moró permuta amb Guillem de Trull i la seva muller
Adelaida una peça de terra de Bítem, que confronta amb la seva,
la qual va pertànyer a Abdela Abizadon, amb una terra que va
ésser de Mahomat Alhagoc.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 108.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 69, doc. 63.

Sit omnibus manifestum quod ego, Bonusvasallus de Moron,
escambio tibi Guillelmo de ipso Trullio et uxori tue Adalaidi, unam
meam peciam terre que est in Bitem et hec se tenet cum tuo orto
et fuit de Abdela Abizadon, propter unam peciam terre vestram, que
fuit de Mahomat Alhagoc, que se tenet cum terra que fuit de Abifat,
et alia parte in carrera que vadit in Benigeralt et ex alia parte in
terra Bertrandi Pancal, a quarta parte istam iam dictam peciam
terram esca<m>bio modo tibi Guillelmo de ipso Trullio et uxori tue
Adalaidi et omni vestre proieniei atque posteritati. Propter supradic-
tam peciam terre vestram hoc escambium vobis facio ad faciendum
quodcumque volueritis per cuncta tempora. Siquis hoc frangere
voluerit nil valeat set in duplo componat et postea hoc firmum
permaneat.

Actum est hoc ·IIIIº· idus ianuarii anno Domini ·Mº·Cº·Lº·Vº·.
Sig+num Bonivassalli de Moron. Sig+num Solesten, uxoris sue.

Sig+num Druaton.
Sig+num Petri Estephani. Sig+num Bone Facii. Sig+num

Galelli.
Sig+num Natalis, qui hoc scripsit litteris dampnatis et emendatis

in linea secunda atque ·VI·.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De hereditate de Bitem quod fuit de vassalli
de Moron.

61

1156, febrer, 161

Guerau Alamany de Cervelló i la seva esposa Saurina donen la Cova
d’Ancosa a Santa Maria de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 23v.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 70, doc. 64.
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Cit.: FORT, El senyoriu...

Hic et in eternum sit cunctis hoc manifestum quoniam3 Ge-
raldus Alamagni de Cervilione et uxor mea Saurina, nos in simul
in unum, ad honorem Dei, qui honorantes se honorat, in remissionem
pecatorum nostrorum et pro salute anime nostre, donamus et
tradimus omnipotenti Deo et Sancte Marie Vallis Lauree ipsam
Speluncam de Ancosa, cum omnibus terminis et pertinenciis eius,
cum ingressibus et egressibus suis, cum pratis, pascuis et aquis, cum
nemoribus et silvis, cum vieductibus et reductibus, cum cultis et
heremis, cum omnibus infra suos terminos existentibus vel ad se
qualicumque modo pertinentibus et de nostro iure et potestate in
ius transferrimus et dominium Beate Marie Vallis Lauree et omnium
fratrum, tam presentium quam futurorum, ad habendum atque in
sana pace, iure perpetuo possidendum. Siquis in posterum presentem
donacionem disrumpere vel in aliquo dimovere temptaverit nichil
proficiat, set dupla compositione soluta. Hoc donacionis scripta
firmiter perhenniterque4 permaneat.

Que est facta ·XV· kalendas marcii anno Dominice Incarnationis
·M·C·L·V·, annoque ·XVIIII· regni Ledoyci5 iunioris.

Sig+num Geralli6 Alamagni de Cervilione. Sig+num Saurine,
uxoris eius. Nos qui istam donacionem facimus et laudamus atque
firmamus firmarique rogamus. Sig+num Geralli, filii eorum.

Sig+num Arberti de Castelleto. Sig+num Guillelmi Maurini.
Sig+num Raimundi de Timor, macip.

Petrus, sacrista, ·SS·. Sig+num Bertrandi de Midiano. Sig+num
Guillelmi, Barchinonensis episcopi +. Sig+num Guillelmi Raimundi.

S·S· Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Datem 16 de febrer perquè l’any 1156 és bissextil. a. ho fa el 15 de febrer.
2. Al marge superior, en tinta vermella: Geraldi Alamagni de Cervilione usorisque eius
Saurine. 3. a. quum. 4. a. perheniterque. 5. a. Ledoici. 6. a. Gerallis.

62

1156, març. Narbona

Ramon Berenguer IV confirma a l’abat de Santa Maria de Valldaura
la concessió i donació que li va fer de l’hort de Xerta.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 146v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 71, doc. 65.

PAPELL, “El domini...”.
Cit.: FORT, El senyoriu...
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Manifestum sit omnibus quod ego, Raimundus, comes Bar-
chinonensis, princeps Aragonensis ac Tortose marchio, concedo et
laudo atque confirmo Sancte Marie Vallis Lauree, et omnibus
fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris,
illum ortum quem eis dedi apud Tortosam, cum omni genere ar-
borum que infra sunt, ut deinceps habeant et possideant prephatum
ortum cum omnibus infra existentibus, libere et quiete, in hereditate
propria et francha ad omnem eorum voluntatem exinde1 proficiendum
per secula cuncta. Et siquis homo vel femina ab hodierno die in
antea dederit predicto loco Sancte Marie vel fratribus ibidem Deo
famulantibus de suis, quos ei dedissem ortis sive olivariis in termino2

Tortose tutum concedo et laudo et ratum habeo ad honorem Dei
et iam dicti loci Sancte Marie Vallis Lauree in perpetuum omnibus
fratribus iam dicti loci ad habendum et tenendum ac iure perpetuo
possidendum et pro eorum voluntate disponendum. Et siquis hoc
donum disrumpere temptaverit nichil proficiet, set in duplum
componat et hec donatio firma perpetim3 maneat. Est autem
predictus ortus in territorio Tortose in loco qui dicitur Xerta.

Facta ista carta apud Narbonam mense marcio anno ab
Incarnatione Domini millesimo ·C·L·V·.

S+ Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi Raimundi, seneschalc. Sig+num Arnalli

Mironis, comitis Paliarensis.4 Sig+num Raimundi de Podio Alto.
Sig+num Bernrdi de Bello Loco. Sig+num Guillelmi de Copon.
Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Raimundi de Vila de Muls.
Sig+num Berengarii de Torroia.

Sig+num Poncii, scribe, qui hoc scripsit die et anno prescripto.

1. a. ex inde. 2. a. terminio. 3. a. perpetuum. 4. a. Palearensis.

63

1156, març, 13

Bernat Dalmau ven a Pere Sanaüja una parellada de terra, herència
dels seus pares, situada al terme de Barcelona, propera al mas
de Bernat Rosell, per dos-cents quaranta-cinc morabatins ajadins
d’or.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 13v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 72, doc. 66.
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Sit notum cunctis quod ego, Bernardus Dalmacii, vendo tibi
Petro de Sanauga et tuis alodium meum proprium, scilicet, pari-
liatam unam terre quam per vocem genitorum meorum et per alias
quaslibet voces habeo in territorio Barchinone prope mansum qui
fuit Poncii Bernardi Rosselli. Terminatur autem ab oriente in alodio
Ben Venisch, iudei, a meridie et a circio in ipsis stratis et in
torrentibus, ab occiduo in alodio Bernardi Marcucii. Sicut ab istis
terminis concluditur et terminatur iam dicta pariliata terre, sic cum
ingressibus et egressibus integriter, vendo tibi et tuis ac ut melius
dici vel intelligi potest ad tuum tuorumque salvamentum, de meo
iure in tuum trado dominium et potestatem per tuum proprium
plenissimum et liberum alodium, secure et libere, et in sana pace
omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel exinde1 facere
volueris2 ad tuam voluntatem absque ullius hominis vel femine
<sine> blandimento et sine ulla voce in ibi a me vel a meis ullo
modo retenta. Accipio a te pro hac vendicione ·CCXLV· moabetinos
bonos aiadinos in auro sine engan. Et est manifestum. Et de isto
precio nichil apud te remansit in debito. Siquis hoc frangerit
supradicta in duplo componat et insuper hoc vendicio firma et
stabilis in perpetuum permaneat.

Acta est ·III· idus marcii anno ·XVIIII· regni Ledoyci,3 iunioris.
Sig+num Bernardi Dalmacii, qui hoc laudo et firmo firmarique

rogo.
Sig+num Arnalli Adarronis. Sig+num Petri Grunni. Sig+num

Petri de Sancto Aler. Sig+num Iohannis Mathei. Sig+num Willelmi
Petri, sabbater.4 Sig+num Porcelli Pecador.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit, die et
anno quo supra.

1. a. ex inde. 2. a. volueritis. 3. a. Ledoici. 4. a. sabater.

64

1156, maig, 28

Guerau, abat, i fra Guillem de Montpeller, amb el consentiment de
tots els germans del convent de Santa Maria de Valldaura, donen
en establiment i arrenden en emfiteusi l’hort de Xerta a Bertran
de Tolosa i a la seva descendència. L’arrendatari haurà de pagar
al monestir cinc càntirs d’oli anuals per la festa de Nadal.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 112v.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 73, doc. 67.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum omnibus hominibus qualiter ego Girardus, abbas
Sancte Marie de Vallis Lauree, et Guillelmus, frater, de Monte
Pessulano omnisque conventus Vallis Lauree, donamus tibi Bertrando
de Tolosa et uxori tue Iordane filiisque vestris omnique vestre
proieniei atque posteritati almuniam de Cherta,2 cum omnibus suis
diversi generis arboribus et cum omnibus suis pertinenciis et cum
omnibus ingressibus egressibusque suis et cum omnibus suis ad se
pertinentibus aquis, tali3 modo ut habeatis et teneatis atque pos-
sideatis et expletetis eam potenter et integriter per cuncta secula,
ita quod donetis nobis et omnibus successoribus nostris, et omnes
quicumque eam post vos habuerint, ·V· cantaros olei annuatim in
Natale Domini per censum possitisque facere ex ea totas vestras
voluntates complidament, salvo isto supranominato censu sine ulla
contradictione nostra. Siquis hoc violare presumpserit nil valeat, set
in duplo componat et insuper hoc firmum omni tempore permaneat.

Factum est hoc ·V· kalendas iunii anno Domini millesimo
·Cº·Lº·VIº·.

Sig+num Gerardi, abbatis, Sancte Marie de Vallis Lauree.
Sig+num Guillelmi, fratris de Monte Pessulano. ·SS· Ego Gaufredus,
Dertusensis episcopus. Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferi.
Sig+num Guillelmi de Copons. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo.
Sig+num Petri de Sancto Minato.

Sig+num Natalis, qui hoc scripsit die et anno prenotato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De almonia de Cherta. 2. La h interlineada
i amb lletra de mà diferent. 3. a. talio.

65

1156, maig, 31

Guillem Ramon de Montcada dóna deu càntirs d’oli de la producció
anual de les terres de Tortosa a l’abat Guerau de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 111v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 73, doc. 68.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Raimundi dono Deo
et ecclesie Sancte Marie de Valle Laurea in cunctis redditibus meis
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quos habeo in civitate Dertusa et Gerardo, abbati eiusdem loci, et
fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus atque futuris, ·X·
cantars olei ut predicti fratris Vallis Lauree accipiant de redditibus
meis in civitate Dertusa, predictos ·X· cantars olei usque dum done
eis tantum honorem in predicta civitate unde possint habere
annuatim supra memoratos ·X· cantars olei.

Actum est hoc ·II· kalendas iunii anno ab Incarnatione Christi
·Mº·Cº·Lº·VIº·.

Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferi, qui hoc firmo firmarique
rogo. Sig+num Otonis, fratris eius.

Ego Gaufredus Dertusensis episcopus ·SS·.Sig+num Aimerici,
fratris Militie. Sig+num Petri Umberti, presbiteris Emposte. Sig+num
Bernardi de Rocha Forti. Sig+num Petri de Sancta Eugenia.
Sig+num Petri Sancti Menati. Sig+num Guillelmi de Monte Scatano.
Sig+num Raimundi de Monte Scatano.

<Sig+num> Bernardi, presbiteri et canonici Sancte Marie
Dertuse, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

66

1156, juny, 29. Tortosa

Pere de Sentmenat, per la salut de la seva ànima i la dels seus pares,
i amb el consentiment de Guillem Ramon, dapifer, dóna a l’abat
Guerau, al germà Guillem de Montpeller i a la resta de monjos
del monestir de Santa Maria de Valldaura tota la propietat del
sarraí Mardoc, situada a Xerta, amb la condició que de moment
els lliura un hort, però que quan mori el convent en podrà
disposar lliurement.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 103.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 74, doc. 69.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit omnibus fidelibus, tam presentibus quam futuris,
quod ego Petrus de Sancti Minati, pro salute anime mee et parentum
meorum, dono Deo et Beate Marie Vallis Lauree et fratribus ibidem
Deo famulantibus, in manu Gerardi, abbatis, et Guillelmi, monachi,
de Monte Pessulano, consilio et permissione Guillelmi Raimundi,
dapiferi, totam hereditatem Mardoch, sarraceni, quam habeo in
Xerta, cum omni genere arborum et cum omnibus pertinentiis suis,
hoc modo, ut in presenti hortum unum habeant et post obitum
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meum totam hereditatem, iam dicti sarraceni Mardoch, libere in
perpetuum possideat. Hortus autem quem in presenti dono,
affrontat ad orientem in hereditate regis, ad accidentem in hereditate
Bertrandi, que fuit Pelay, ad meridiem in hereditate Rotlandi, ad
septentrionem in via publica. Et siquis hoc donum dirumpere
temptaverit nichil proficiat, set in duplum componat et hoc donum
firmiter in perpetuum maneat.

Facta est hoc carta apud Dertusam ·III· kalendas iulii anno ab
Incarnatione Domini ·Mº·Cº·Lº·VIº·.

Sig+num Petri de Sancti Minati, qui hoc donum firmo
firmarique rogo. Sig+num Ermessendis, uxoris mee.

Sig+num Aimirici de Milicia. Sig+num Petri de Castello Novo.
Sig+num Poncii de Albera. Sig+num Poncii de Solir. Sig+num
Guillelmi des Trul. Sig+num Tort. Sig+num Bernardi de Serra.

<>2

1. Al marge superior, en tinta vermella: Petri de Sancto Minato. 2. Falta la
subscripció de l’escrivà.

67

1156, juny, 29

Brunet i la seva muller Pasquala venen els olivers juntament amb la
terra en què són plantats, a Pere de Sant Martí per vint-i-tres
sous, a la vall de Vilanova, al territori de Tortosa.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 109v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 75, doc. 70.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis qualiter ego Brunetus et uxor mea Paschalia,
vendimus tibi Petro de Sancto Martino ipsos olivarios cum terra
in qua siti sunt pro ·XXIII· solidos, sicut terminatur ab oriente in
terras Lamberti Pisani atque a meridie et ab occidente in Alardo
Anglico, marito de Alembors et a circio in Gerallo Ferrario atque
Raimundo de Sancto Baudelio, sic vendimus tibi predicto Petro de
Sancto Martino omnique tue proli atque posteritati istos prefatos
olivarios cum ipsa in qua siti sunt terra pro avere prefato, atque
de nostro iure tradimus modo in tuum dominium atque potestate
ad quicquid volueris faciendum per cuncta secula. Sunt autem
prefati olivarii isti in valle de Vila Nova que est in territorio civitatis
Dertose. Siquis hoc frangere voluerit nil valeat sed in dupplum
componat, insuper hoc firmum omni tempore permaneat.
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Quod est factum ·III· kalendas iulii anno Domini ·Mº·Cº·Lº·VIº·.
Sig+num Bruneti. Sig+num Paschalie. Nos ambo qui hanc

vendicionem facimus, laudamus, firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Geralli Ferrarii. Sig+num Renaldi de Pirpinano.

Sig+num Rotlandi.
Sig+num Natalis, qui hoc scripsit die et anno prefixo.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Bruneti et uxoris eius Paschalie.

68

1156, juny, 30

Guillem de Trull i la seva muller Adelaida donen a l’abat Guerau i
al monjo Guillem de Montpeller com a representants de Santa
Maria de Valldaura, l’hort de l’andalusí Bahurre, situat a Bítem,
amb tots els arbres fruiters inclosos, perquè el monestir el
posseeixi lliurement i per sempre després de la seva mort.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 111.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 75, doc. 71.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Ego Guillelmus de Truil et uxor mea
Adeleiz, pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum,
donamus Deo et Beate Marie de Vallis Lauree et fratribus eiusdem
loci, tam presentibus quam futuris, in manu Gerardi, abbatis, et
Guillelmi, monachi, de Monte Pessulano, hortuum cum omni genere
arborum quem habemus in Bitem, qui fuit Bahurre, sarraceni, ut
post mortem nostram libere in perpetuum possideant. Qui ortus
affrontat ad orientem in viam que ducit Ylerdam, ad occidentem
in viam1 que transit vineam Iohannis de Podio, ad meridiem in vinea
Petri de Bouvil, ad septentrionem in vinea Andree.

Facta est carta apud Dertusam ·II· kalendas iulii anno ab
Incarnatione Domini ·Mº·Cº·Lº·VIº·.

Sig+num Guillelmi de Truil, sig+num Adalaiz, uxoris mee, qui
hoc donum firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Petri de Sancto Minato. Sig+num Aimerici de Militia
Templi. Sig+num Dominici Iohannis. Sig+num Petri Compan.
Sig+num Raimundi Texitoris. Sig+num Symeonis2. Sig+num Andree
de Arla.

<>3

1. a. vie. 2. a. Simeonis. 3. No hi figura la subscripció.
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69

1156, agost, 1

Brunet i la seva muller Pasquala venen a Guerau de Salvinyac per
trenta sous els olivers amb la seva terra en la qual són plantats,
situats a la vall de Vilanova, dins el territori de la ciutat de
Tortosa.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 110.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 76, doc. 72.

Sit notum cunctis qualiter ego Brunetus et uxor mea Paschalia
vendimus tibi Gerallo de Salviniaco illos olivarios cum ipsa in qua
siti sunt terra pro ·XXX· solidis.1 Sunt autem in territorio civitatis
Tortose, in valle de Villa Nova, sicut terminatur ab oriente et meridie
in terra Lamberti Pisani, ab occidente in Alardo Anglico, marito de
Alemborgs, et a circio in Gerallo Ferrario atque Raimundo de Sancto
Baudilio, sic vendimus eos totos cum ipsa in qua siti sunt terra tibi
predicto Gerallo de Salviniaco omnique proli atque posteritati tue
pro supra memorata pecunia ad faciendum ammodo quicquid
volueris per cuncta secula atque de nostro iure tradimus eos modo
cum ipsa in qua fuerit fixi terre in vestrum dominium atque
potestatem.2 Faciemus autem tui tuisque stare et habere in pace
solidam et quitiam et liberam ab omni homine sine exarico et fuit
hic de Avinaneler, sarraceno, qui recessit et est Valencie. Siquis hoc
frangere voluerit nil valeat, set in duplo componat et hoc firmum
permaneat.

Quod est factum kalendas augusti anno Domini ·Mº·Cº·Lº·VIº·.
Sig+num Bruneti. Sig+num Paschalie sue uxoris. Sig+num

Geralli de Morlans. Sig+num Rotlandis, fratris sui. Sig+num Geralli
Ferrarii. Sig+num Lamberti Pisani.

Sig+num Natalis, qui hoc scripsit die et anno prescripto.

1. a. solidos. 2. a. et potestatem atque.

70

1156, setembre, 21

Pere de Sanaüja ven, per dos-cents quaranta morabatins, a Pere,
sagristà de la catedral de Barcelona, el seu alou situat al Pla de
Barcelona, d’una extensió d’una parellada de terra, que havia
comprat a Bernat Dalmau, situat molt a prop del mas de Ponç
Bernat Rosell.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2757, núm. 18. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 77, doc. 73.
Cit.: FORT, El senyoriu..., p. 207.

PAPELL, “Les propietats territorials...”, p. 185-199.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Sanahuja vendo tibi
Petro, Barchinonensi sacriste, alodium meum proprium, scilicet,
pariliatam unam terre quam emi de Bernardo Dalmacii in territorio
Barchinone prope mansum qui fuit Poncii Bernardi Rosselli.
Terminatur autem ab oriente in alodio Benvenisth, iudei, a meridie
et a circio in ipsis stratis et in torrentibus, ab occidente in alodio
Bernardi Marcucii. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur
iam dicta pariliata terre sic cum ingressibus et egressibus integriter
vendo tibi supradicto Petro, sacriste, ac ut melius dici vel intelligi
potest ad tuum salvamentum de meo iure in tuum trado dominium
et potestatem ad tuum proprium, plenissimum et liberum alodium,
secure et libere, et in sana pace omni tempore possidendum, ad
quicquid ibi vel exinde facere volueris ad tuam voluntatem absque
ulli hominis vel femine blandimento et sine ullo voce ibi a me vel
a meis ullo modo retenta. Accepi a te pro hac venditione ·CCXLV·
morabetinos bonos aiadinos in auro sine engan et de isto precio
nichil apud te remansit. Et est manifestum. Si quis hoc frangere
temptaverit supradicta in duplo componat et insuper hec venditio
firma omni tempore permaneat.

Actum est hoc ·XI· kalendas octobris anno ·XX· regni Ledoici,
iunioris.

Sig+num Petri de Sanauga, qui hoc laudo et firmo et testes
firmare rogo.

Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Arnalli Sabater. Sig+num Duri
Sacoi,1 pellicerii. Sig+num Petri Arberti. Sig+num Burgetus. (signe)
Martini.

(Signe) Guillelmi Daunisii. Sig+num Bertrandi de Mediona.2

Sig+num Petri de Corron,3 scriptoris, qui hoc scripsit cum
litteris emendatis in linea secunda4 die et anno quo supra.

1. a. Sacci. 2. a. Mediano. 3. a. Corrons. 4. a. II.

71

1157, febrer, 8

Els esposos Guillem d’Aguiló i Amanlit atorguen en emfiteusi a Pere
Carbonell i a la seva muller Arsén l’alou de Seniell del castell
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de Font-rubí,1 amb la condició que no tindran altre senyor que
ell. Anualment els estabilients hauran de pagar un cens d’una
gallina i lliurar-los la cinquena part de les collites. En compensació
donen una heminada d’ordi per a la primera sembradura als
esposos Pere Carbonell i Arsén.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2757, núm. 19. Trasllat (Hoc est translatum fideliter cuius series sic
ordinatur) fet el 30 de juny de 1259 (Actum est hoc translatum ·ii· kalendas
iulii anno Domini ·M·CC·L· nono. Sig+num Durandi Vituli, presbiteri, testis huius
translati. Sig+num Petri Iordani, presbiteri, testius huius translati. Sig+num
B. Muleti, presbiteri testis huius translati. Sig+num Ferrarii Oliuarii, notarii,
qui hoc confirmat. Sig+num Bernardi de Pratis qui hoc translatum fideliter
translatavit mandato Romei de Monte Olivo, clerici ville Franche et Ferrarii
Olivarii, notarii eius.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 78, doc. 74.
Cit.: FORT, El senyoriu..., p. 142 i ss.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Aquilone et uxor
mea Amanlit donatores sumus tibi Petro Carbonello et uxore tue
Arsendi et proieniei vestreque posteritati, scilicet, nostrum alodium
cultum et eremum qui voccant Seniell cum omnibus suis pertinentiis
et tenedonibus cum pascuis et aiacentis que per vocem ienitorum
nostrorum <h>abemus in comitatum Barchinone infra terminum
kastri Fontisrubee, in parrochiam Sancti Vicencii de Moro, tunc in
loco iam dicto Semoll, sicut terminatur a parte orientis in alodio
de Berengario de ipsa Bleda sive in alodio Berengarii Bernardi, a
parte circii in alodio Ianuarii et in ipso torrente, a meridie in alodio
de ipsa Fabrica. Sicut prenominatum nostrum alodium cultum et
eremum cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus simul cum
ingressibus et egressibus integriter vos et proienies atque posteritas
vestra in sancta pace abeatis, teneatis, possideatis et compleatis
potenter et integriter et de fructu qui Deus ibi dederit tribuatis nobis
nostrisque successorum quintam partem annuatim. Addimus eciam
vobis ad unam eminam ordei seminaturam. Sicut terminatur a parte
orientis in alodio Berengarii Bernardi et de occiduo in strata publica,
a parte circii et a meridie in alodio de nos donatoribus et pro ac
barchera dabitis nobis quoque nostris successoribus par unum
gallinarum annuatim. Atque ibi alium seniorem non proclametis nec
faciatis nisi tantum nos vel nostros successores. Siquis hoc disrum-
pere presumpserit supradicta in duplo componamus sive componat
et in super maneat firmum semper.

Actum est hoc ·VI· idus februarii anno ·XX· regni regis Lodoyci
iunioris.
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72

1157, novembre, 2

Guillem Pere de Sants i la seva esposa Guisla venen, per cent
morabatins ajadins d’or, a Aimeric de Perusa el mas, amb tot
el que hi ha, que té per ells Ramon de Roca, amb una faixa de
terra. Una part l’havia heretat dels seus avantpassats i, l’altra,
l’havia comprat. Aquest mas és al territori de la ciutat de
Barcelona, a la parròquia de Santa Eulàlia de Provençana, als
aiguamolls.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 20v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 79, doc. 75.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu..., p. 207.
PAPELL, “Les propietats territorials...”, p. 185-199.

Sit notum cunctis quod ego Willelmus Petri de Santis et uxor
mea Guilia vendimus tibi Aimerico de Perusia et tuis illum mansum
nostrum cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, quem tenet
per nos Raimundus de Rocha, simul cum una fexa terre, que est
super eodem manso. Advenit quoque mihi Willelmo Petri per vocem
genitorum meorum et per meam compram et per alias quaslibet
voces. Mee, vero, uxori advenit per suum decimum et per alias
quaslibet voces. Sunt autem prenominata omnia in territorio Bar-
chinone in parrochia Sancte Eulalie Provinciane, ad ipsas Lannas.
Qui mansus cum suis pertinenciis terminatur ab oriente in alodio
Berengarii de Serriano, a meridie in litore maris, ab occidente in
alodio Arnalli Petri de Santis, a circio in strata publica. Iam dicta
vero fexa terminatur ab oriente in alodio Berengarii de Canalibus,
a meridie in carrera, ab occiduo in alodio Petri de Agello et Bernardi,

Sig+num Guillelmi de Aquilone, sig+num Amanlit, nos qui
hanc donacionem facimus, firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Berengarii, sig+num Guillelmi, sig+num Martini,
sig+num Bernardi, filiorum eius nos qui hec laudando firmamus.

Sig+num Bernardi de Guardiola. Sig+num Berengarii, baiuli.
Sig+num Petri de ipsa Fabrica. Sig+num Ianuari. Sig+num Petrus.

Berengarius, levita, qui hoc scripsit die et anno quo (signe)
supra.

1. a. tradueix Fontis Rubee per Font-roja, quan és Font-rubí, a la Marca del Penedès.
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a circio in alodio Arnalli Gonalgaudi et Bernardi. Sicut ab istis
terminis concluditur et terminatur predictus mansus cum suis
pertinenciis simul cum ipsa fexa terre prenominata, cum ingressibus
et egressibus integriter, vendimus tibi et tuis ac ut melius dici vel
intelligi potest ad tuum salvamentum, de nostro iure in tuum
tradimus dominium et potestatem per tuum proprium plenissimun,
liberum et franchum alodium, secure et libere et in sana pace omni
tempore possidendum, ad quicquid ibi et exinde1 facere volueris2

ad tuam voluntatem absque ullo hominis vel femine blandimento
et sine ulla voce in ibi a nobis vel a nostris ullo modo retentu.
Accepimus a te pro hac vendicione ·C· moabetinos bonos adadinos3

in auro sine engan. Et est manifestum. Siquis hoc fregerit supradicta
in duplo componat et insuper hoc vendicionis nostre presens
scriptura omni tempore maneat firma.

Actum est hoc ·IIII· nonas novembris anno ·XXI· regni Ledoyci4

iunioris.
Sig+num Willelmi Petri de Santis. Sig+num Guilie, uxoris eius.

Sig+num Berengarii, filii eorum. Sig+num Bernarde, filie eorum,
qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

+ Guillelmus Daunisii. Sig+num Durforti. Sig+<num> Arnalli
Galin.

Sig+<num> Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit, die
et anno quo supra.

1. a. ex inde. 2. a. volueritis. 3. aiadinos. 4. a. Ledoici.

73

1157, desembre, 4

Guillem Oller i la seva esposa Ermessèn venen les cases situades al
mercadal de Martorell a Pere Bonfill i al seu fill i esposa, Carbonell
i Carbonella, respectivament, per divuit sous, diners de Barce-
lona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 4v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 80, doc. 76.

Sit notum cunctis quod ego Willelmus Oler et uxor mea
Ermessen venditores sumus vobis Petrus1 Bone Filio et ad filio vestro
Carbonello et ad coniux sua Carbonella ipsas mansiones nostras,
quas habemus in villa de Martorello ad foro. Et affrontat a parte
orienti in mansiones de Petro de Ospitali, a meridie in alaude de
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Carbo, ab occiduo in mansiones de Berengarii Ragina, a circio in
merchadal. Quantum istas quatuor affrontationes includunt, sic
vendimus vobis per ·XVIII· solidos denarios bone monete Barchinone
et de meo iure in tuum trado dominium et potestatem pro omni
tempore possidendum, sicut melius dici vel intelligi potest ad tuum
profectum ad faciendum tuas voluntates. Et exit censum medium
manchusum. Siquis hoc fregerit in duplo componat.

Actum est hoc ·II· nonas decembris anno ·XXIº· regni regis
Leodici iunioris.

Sig+num Willelmi Oler. Sig+num Ermessen. Nos qui ipsa
vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Cabot. Sig+num Petri Willelmi. Sig+<num> Arnaldi
de Avino.

Sig+num Berengarii, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno
quo surpra.

1. Petri.

74

1158, abril, 27

Folc Ros empenyora la vinya que posseeix al territori de Tortosa, al
lloc anomenat Labar, a Franc Anglès per sis anys i per trenta
sous, moneda corrent de l’esmentada ciutat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 103v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 81, doc. 77.

Sit notum cunctis qualiter ego Fulchus Rurso impignoro tibi
et Franco Anglicus, illam meam vineam quem habeo in territorio
Tortose, in loco vocitato Laber. Afrontat ab oriente in vinea Guillelmi
Garidelli et a meridie sive ab occiduo, tam a circio de has tribus
partibus in terram ermam. Suprascriptam vineam impignoro vobis
Franco et vestris usque ad sex annos per ·XXX· solidos, monete
curibilis Tortose. Tamen tali conveniencia impignoro vobis eum
quod vos vel vestris explectetis eam et possideatis usque ad capitem2

istius ·VI· annos et post transactos ·VI· annos non potero eam redimire
nisi de ianni3 ad iannum4 et poteritis eam impignorare pro quantum
ibi habetis. Siquis hoc infringere voluerit non liceat set in dupplo
componat, et post hanc cartam semper firma permaneat.

Que sum facta ·V· kalendas maii anno ab Incarnatio Dei Filio
·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.
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Sig+num Folcii5 Rors, ego qui hanc cartam laudo et firmo et
testes firmare rogo.

Sig+num Bernardus de Sancto Poncio. Sig+num Petri Willelmi
Aragonensis. Sig+num Guiraldus Anglicus, piscatore, et convenio
ad garire vel ad deffensare vobis ex totis hominibus.

Sig+<num> Iohannis Ricardi, qui han cartam scripsi die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: Fulchonis Rufi et Franchonis Anglici.
2. a. caput. 3. a. ianuario. 4. a. ianuarium. 5. a. Folcas.

75

1158, maig. Tortosa

Guerau de Salvinyac, juntament amb la seva esposa i el seu germà
Guillem, donen un hort d’oliveres, al terme de Xerta, a l’abat Pere
de Santa Maria de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, folis 1121 i 113.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 81, doc. 78.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego, Geraldus
de Salviniaco, cum fratre meo Guillelmo et uxore mea Aladais, dono
et concedo unum ortum olivarium ecclesie Beate Marie Vallis Lauree
et Petro, abbati eiusdem loci, et fratribus suis, tam presentibus quam
futuris, ut habeant et possideant quiete in perpetuum sine
contradictione alicuius hominis. Hoc donum facio beate Marie, sicut
supradictum est, pro remedio anime mee et parentum meorum,
<et>3 de meo iure trado in dominium abbatis Petri et fratrum. Iste
vero ortus situs est in territorio Dertuse in loco qui dicitur Xerta.
Ab oriente terminatur in orto Garsia Blasc, a meridie autem in orto
olivarium Raimundi de Cheralt, ab occiduo terminatur in terra
eiusdem Raimundi de Cheralt, a circio in termino Raimundi de
Podio Alto. Ego, vero, Geraldus comparavi ortum istum sexaginta
solidis monete Barchinonensis de quodam homine qui dicitur
Tabuet quem habuit a quodam sarraceno de Focen Avinafar.

Facta ista carta apud Dertusam mense madii anno ab
Incarnatione Domini ·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Giraldi de Salviniaco. Sig+num uxoris eius Aladaiz.
Sig+num Guillelmi de Salviniaco, fratris eius.

Sig+num G<aufredi>, Dertusensis episcopi. Sig+num Guillelmi
Raimundi, senescalch. Sig+num Guillelmi del Trul. Sig+num
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Bernardi Sanctii Poncii. Sig+num Petri de Se<nt>menat. Sig+num
Willelmi de Copons.

Sig+num Iordani, scribe, qui hoc scripsit die et anno prescripto.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Geraldi de Salvanequo. 2. Al marge
superior, en tinta vermella: Geraldi de Salviniacho et Guillelmi, fratris eius. 3. et
existent al document del foli 104, s’omet al del foli 113.

76

1158, maig. Tortosa

Guillem Ramon, dapifer, i el seu germà Ot, confirmen la donació feta
a Santa Maria de Valldaura d’un hort d’oliveres a [Xerta].
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 112.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 82, doc. 79.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Guillelmus
Raimundi, dapifer, et Oto, frater meus, concedo et laudo atque
confirmo Sancte Marie Vallis Lauree et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus, tam presentibus quam futuris omnia genera
olivarum, que infra hereditatem Avefaragum Larais sunt, ut deinceps
abeant et possideant libere et quiete ad omnem eorum voluntatem
exinde perficiendam per secula cuncta. Et siquis hon donum
disrumpere temptaverit nichil persolvat sed in duplo componat et
hec donatio firma in perpetuum maneat.

Facta ista carta apud Dertusam mense madii anno ab
Incarnatione Domini millesimo ·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Guillelmi Raimundi, seneschalch. Sig+num Otonis,
dapiferi. Sig+num Guillelmi del Trul. Sig+num Petri de Sentmenat.
Sig+num Gaufredi, Dertusensis episcopi. Sig+num Geraldi de
Selviniacho. Sig+num Bernardi Sancti Poncii.

Sig+num scribe Bernardi,1 qui hoc scripsit die et anno
prescripto.

1. a. Bernardi, scribe.

77

1158, maig. Tortosa

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, príncep d’Aragó i marquès
de Tortosa, confirma la donació feta a Santa Maria de Valldau-
ra de l’almúnia de Xerta.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 147. Trasllat de 16

d’agost de 1246 (Hoc est translatum fideliter factum ·XVII· kalendas septembris
anno Domini millesimo ·CCº·XLº· sexto) fet per fra Pere de Copons (Ego frater
Petrus de Copons, hoc translatum fideliter translatavi et hoc (signe) fecit).
Sembla que s’ha afegit al cartulari amb posterioritat. Escriptura de mà
diferent.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 83, doc. 80.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”

Manifestum sit cunctis, quod ego Raymundus, comes Bar-
chinone et princeps Aragonensis ac Tortose marchio, concedo et
laudo atque confirmo Sancte Marie Vallis Lauree et omnibus
fratribus ibidem Deo servientibus, tamen presentibus quam futuris,
concedo almoniam quam vocatur Xerta, cum suis pertinenciis, quas
habuit vel habere debet ab lo rech e ab lo caprech, ubi deinceps
habeant et possideant prefatam almoniam cum omnibus infra
existentibus libere et quiete in hereditate, propria et francha, ad
omnem eorum voluntatem exinde perficiendam per secula cuncta.

Ffacta ista carta apud Dertusam mense madii anno ab
Incarnationem Domini ·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi Raimundi, sanascali. Sig+num G<aufredi>,

Dertusensis episcopi. Sig+num Petri de Sent Menat. Sig+num
Guillelmi de Copons. Sig+num Bertrandi de Belloch. Sig+num
Arberti de Castellvell. Sig+num Guillelmi de Castellvell. Sig+num
Geraldi de Salviniacho. Sig+num Bernardi Sancti Poncii.

Sig+num Bernardi, scribe, qui hoc scribsit1 die et anno
prescripto.

1. a. scripsit.

78

1158, juliol, 1

Pere, abat de Santa Maria de Valldaura, estableix Bertran de Saragossa
a l’almúnia de Xerta.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 103v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 84, doc. 81.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, <Sancte> Marie de
Vallis Lauree abbas vocatus, omnisque humilis conventus, donamus
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tibi Bertrandus de Cesaraugusta, almunia<m> que vocatur Xerta,
cum suis pertinenciis, quas habuit vel habere debet ab lo rech e
ab lo caprech, ut deinceps habeas et possideas prefatam almuniam
cum omnibus infra existentibus libere et quiete in hereditate propria
et franca ad omnem voluntatem tuam exinde perficiendam per
secula cuncta. Tamen tali convenientia quod tu Bertrandus persolvas
nobis vel successoribus nostris per unumquemque annum in Natale
cantaros ·VIIII· olei bonum et legitimum, et ducas eum nobis ad
Barchinonam in domibus sacrista. Et modo si volueris eam vindere
vel2 alienare fac<ias> nobis scire ·XL· dies in antea et nos si eam
voluerimus retinere habebimus eam minus ·I· morabetinum, quam
ullus homino, et non poteris ibi socius colligere in prefata almunia,
nisi filios tuos, et si nos non placuerit eam retinere poteris eam
vindere vel alienare ad totis hominibus nisi militibus et santiis, salvo
iure nostro. Siquis hoc infringere voluerit non liceat set in duplo
componat et postea cartam semper firma permaneat.

Que sunt facta kalendas iulii anno ab Incarnato Dei filio
·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Willelmi, cellerarii. Sig+num
Atzo,3 priori. Sig+num Bernardi, subpriorii. Sig+num Stephani,
sacriste. Sig+num Arnalli Portarii. Sig+num Geralli Aimeric. Sig+num
Raimundi Sancte Gratie.

Sig+num Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig+num Otonis,

dapifer. Sig+num Guillelmi de Copons. Sig+num Petri Sancti Minati.
Sig+num Iohannis Ricardi, qui hanc cartam scripsit die et anno

quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De almonia de Xerta et Bertrandi de
Seragoza. 2. Segueix ratllat: habebamus eam. 3. a. Airzo.

79

1158, agost, 12

Haion Dazuz i la seva esposa Amira canvien un camp que tenen a
Tortosa, al lloc anomenat Arenys, per un altre propietat de
Guillem de Trull i de la seva muller Adalaida, situat a l’altra ribera
de l’Ebre, al “pont” de Quart.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 103v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 85, doc. 82.
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Sit notum cunctis qualiter ego Haion Dazuz et uxor mea Amira
cambiamus tibi, Guillelmus des Truel et uxor tua Adalaiz, unum
nostrum campum quem, habemus in territorio Tortose, in loco
vocitato Arenis. Affrontat ab oriente in via publica, a meridie in
campum Petrus de Beuvila, ab occiduo in illa cechia,1 a circio in
alium campum Petrus. Iam dictum campum cambiamus vobis per
unum vestrum campum <qui> est extra aquam Hyberi ad illa
alcantara de Quarto. Affrontat ab oriente in via que tendit ad castrum
de Emposta, a meridie in me Haion, ab occiduo in campum rusticus2

Ianuensium, ad circio in via que tendit a Valencia. Primum
nominatum campum nostrum cambiamus tibi Guillelmi dez Truel
et uxor tua et tuis pro istius campum vestrum iam dictum ut habeatis
eum pro hoc cambium franchum et liberum et sine vinculo ullius
homo vel femine ad faciendum omnem voluntatem vestram per
vendere vel per donare vos et vestris per secula cuncta. Et tradimus
eum de nostro posse et transferimus in vestrum posse et convenimus
vobis eum adgarire3 tam addfensare4 ex totis hominibus. Siquis hoc
infringere voluerit non liceat set cartam istam firma semper
permaneat.

Que fuit facta ·II· idus augusti anno ·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.
Ego Aion et uxor mea Amira, nos qui hanc cartam laudamus

et testes firmare rogamus.
Sig+num Dominici Iohannis. Sig+num Petris Iohannis de za

Granata. Sig+num Brunet.
Sig+num Iohannes Ricardi, qui hanc cartam scripsi die et anno

quo supra.

1. a. villa Cechia. 2. rusticum. 3. a. ad garire. 4. a. addefensare.

80

1158, setembre, 16

Arnaleta i els seus fills Bernat, Arnau i Guillem donen a la seva filla
i germana, respectivament, Sibil·la, dels cent sous que li
corresponen d’aixovar, la meitat de les cases, torres, corrals, de
l’hort tancat, amb tots els arbres, i la meitat del pou amb totes
les pertinences. Aquests béns havien pertangut a Bernat Ramon
i al seu fill Bernat Morrut i els va comprar Guillem Sunyer, marit
d’Arnaleta. Aquesta propietat és al burg de la ciutat de Barcelona,
a la Cort Comtal i a la zona dels Arcs Vells.
[A]: Original perdut.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 8.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 86, doc. 83.

<S>it notum cunctis quod ego Arnalleta femina et filii mei
Bernardus et Arnallus atque Willelmus, damus tibi Sibilie, filie mee,
pro ·C·. morabetinis de tuo exovar, illam nostram medietatem
domorum et turris et curtalli et orti cum arboribus et puteis et
parietibus in circuitu, que fuerunt cuiusdam1 Bernardi Raimundi
et filii eius Bernardi Murrud. Sunt autem iam dicte domus cum
turre et curtallo et orto in burgo civitatis Barchinone apud antiquos
archos2 sive ad Curtem Comitalem. Advenit quoque nobis per
nostram emptionem et per vocem mariti mei Willelmi Suniarii et
per alias quaslibet voces. Terminantur autem ab oriente in publico
Calle Merdantiani, a meridie in ipso Calle, qui intrat ante portam
predictarum3 domorum et in ipso ferraginali Petri Ricardi et Arnalli
Petri, militis, qui fuerunt condam, ab occiduo in Antiquis Archibus
et in alodium Berengarii de Cheralto, a circio in eodem alodio
Berengarii de Cheralto et in orto Bernardi Corrigiarii et in domibus
Iohannis de Ariga. Sicut ab istis terminis concluduntur et terminantur
prephate domus et turris et ortus, sic nostram medietatem, cum solis
et suprapositis, cum ingressibus et egressibus suis integriter, damus
tibi filie mee Sibilie, ac de meo iure in tuum tradimus dominium
et potestatem ad tuum proprium alodium secure et libere et in sana
pace omni tempore possidendum, ad quod ibi vel exinde facere
volueritis ad tuam voluntatem. Siquis hoc fregerit supradicta in
duplo componat et in super hoc donum semper maneat firmum.

Actum est hoc ·XVI· kalendas octobris4 anno ·XXII· regni Ledoyci
iunioris.

Sig+num Arnallete, femine,5 sig+num Bernardi, sig+num
Arnalli, sig+num Willelmi, filiorum eius, qui hoc laudamus et
firmamus firmarique rogamus.